
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.704

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Tornar sem efeito a publicação no DOE de 02.06.2023 do caderno de licitação, referente ao
resumo de Inexigibilidade de licitação nº 023/2023.
<#E.G.B#814048#16#880622/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#813797#16#880346>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 - SECULT/ Instituto do Patrimônio Artístico
e Cultural da Bahia - IPAC
Processo n° 062.1991.2023.0000965-56. Contratante: Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da
Bahia - IPAC. Contratada: DENISE DA SILVA SANTOS, inscritas sob o nº 016.042.995-17. Objeto:
prestação dos serviços de revisão ortográca e gramatical para o projeto básico do Caderno do
Cortejo Dois de Julho. Valor Global: R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais). Base legal:
Art. 59, Inciso Il da Lei Estadual nº 9.433/2005. Data: 12/07/2023. Luciana Mandelli - Diretora Geral.
<#E.G.B#813797#16#880346/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#813898#16#880460>
RESUMO DE TERMOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - UESC
Nº 060/2023- MDPI LTD; PROCESSO DE COMPRA: 2023/26 PROC. SEI
073.11014.2023.0012352-34; OBJETO: Publicação e divulgação, de artigo acadêmico,
conforme solicitado pela Professora Andréa Miura da Costa, CP n° 2023/253 e RS SIMPAS n°
11.08100/2023; VALOR: R$ 15.327,95 F.P.eC. E: 11304.0001.12.573.306.3419.5700.339039
00.15000114.1; BASE LEGAL: Art. 60, CAPUT, da Lei 9.433/2005; ASSINATURA: 12/07/2023.
<#E.G.B#813898#16#880460/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#813910#16#880473>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 - SEPLAN

Processo n°: 017.1774.2023.0001525-81. Contratante: Secretaria do Planejamento - SEPLAN.
Contratado: Conselho Nacional de Secretários Estaduais do Planejamento / CONSEPLAN. CNPJ:
08.768.532/0001-85. Objeto: Anuidade referente ao exercício de 2023. Valor Global: R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais). Base legal: art. 60, caput, Lei nº 9.433/05 e Parecer nº PA-NLC-444-2023.
Salvador - Ba., 11/07/2023. Cláudio Ramos Peixoto. Secretário do Planejamento.
<#E.G.B#813910#16#880473/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#814044#16#880619>
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM
SAÚDE - SAFTEC
AVISO DE ABERTURA DISPENSA EMERGENCIAL
A Coordenação de Compras da SAFTEC torna público que está aberto até dia 21/07/2023 o prazo
para entrega de propostas, na 4ª. Avenida n° 400, 2° andar, Prédio Anexo, CAB - Salvador-BA, CEP
41.145.005, bem como pelo endereço eletrônico saftec.compras@saude.ba.gov.br, para aquisição
do MEDICAMENTO “IXAZOMIBE CITRATO DE 3MG CAPSULA” - 18 UNIDADES, objeto de
Dispensa Nº339/2023, conforme previsão do art. 59, inciso IV da Lei Estadual n° 9.433/2005, para
atendimento de determinação judicial. Os interessados poderão obter informações no endereço
citado acima, de segunda a sexta-feira, das 8h30 às 18h, ou através do telefone (71) 3115-8375.
Salvador, 13 de julho de 2023.
Mª Fernanda Yanase
Diretora Administrativa
DA/SAFTEC/SESAB
<#E.G.B#814044#16#880619/>
<#E.G.B#813980#16#880549>
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
CENTRO ESTADUAL ESPECIALIZADO EM DIAGNÓSTICO, ASSISTÊNCIA E PESQUISA
- CEDAP

RESUMO DE DISPENSA LICITAÇÃO ELETRÔNICA ( PCE ) ANO 2023
Processo SEI Nº 019.8794.2023.0077799-12. PCE 19.171.2023.0006. Contratante: Centro Estadual
Especializado em Diagnóstico, Assistência e Pesquisa - CEDAP, Contratada: SUPERMÉDICA
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI. CNPJ. 06.065.614/0001-38 (ITEM ÚNICO). Valor: R$ 939,90
(novecentos e trinta e nove reais e noventa centavos).Objeto:Medicamento.Amparo legal: Lei Estadual
nº 9.433/05, artigo 59, Inciso II.Data da disputa: 29/06/2023. Salvador 13 de julho de 2023.
<#E.G.B#813980#16#880549/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#813830#16#880383>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 48/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0002738-04. Administração Pública: SUDESB. Organização da

Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE VOLEIBOL - FBV. CNPJ: 00.405.169/0001-21. Objeto:
apoio nanceiro para realização da “COPA BAHIA VOLEI DE PRAIA DE CATEGORIAS DE BASE
2023” de 06 de agosto de 2023 a 15 de outubro de 2023, nos municípios Baianos de Lauro de
Freitas, Salvador e Vitória da Conquista. Valor Global:R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais).
Em 13/07/2023.
Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral.

<#E.G.B#813830#16#880383/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#813855#16#880413>
SECRETARIA DE TURISMO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 027/2023

PROCESSO: 032.1313.2023.0006294-68; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria
de Turismo. CONTRATADA: TN KALID PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI, CNPJ nº
27.538.624/0001-13. OBJETO: Apoiar o evento denominado “Festival Gastronômico de
Maiquinique”, que será realizado nos dias 14, 15 e 16 de julho de 2023, no município de
Maiquinique - BA. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a contar da data de assinatura. VALOR:
R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
32.101; Unidade Gestora: 0003; Ação: 23.695.303.5891; Natureza da Despesa: 33.90.39.000;
Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00 e 2.500.0.300.000000.00.00.00. BASE
LEGAL: art. 60, caput, da Lei nº 9.433/05.DATADEASSINATURA: 13.07.2023.ASSINATURA:
Luís Maurício Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#813855#16#880413/>
<#E.G.B#813885#16#880447>
SECRETARIA DE TURISMO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 028/2023

PROCESSO: 032.1313.2023.0006027-72; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria
de Turismo. CONTRATADA: VIA NÁUTICA CONSULTORIA E EVENTOS, CNPJ nº
05.215.831/0001-02. OBJETO: Apoiar o evento denominado “Festival Náutico Maria Felipa
2023”, que será realizado no dia 15 de julho de 2023, em Salvador e Itaparica - BA. VIGÊNCIA:
60 (sessenta) dias a contar da data de assinatura. VALOR: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora:
0003; Ação: 23.695.303.5891; Natureza da Despesa: 33.90.39.000; Destinação de Recurso:
1.500.0.100.000000.00.00.00 e 2.500.0.300.000000.00.00.00. BASE LEGAL: art. 60, caput, da
Lei nº 9.433/05. DATA DE ASSINATURA: 13.07.2023. ASSINATURA: Luís Maurício Bacellar
Batista, Secretário de Turismo.

<#E.G.B#813885#16#880447/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#814041#16#880616>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0269.2023.0028326-20. O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Administração, reconhece que é devido à empresa OI S.A. - Em Recuperação Judicial, o valor total
de R$ 12.853,24 (dozemil, oitocentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos), em razão da
prestação dos serviços de telecomunicações descritos comoTCCPEeTCVPN IPnas unidadesSAC
INTERIOR, no mês de maio/2023, referente a fatura n° 1600210384207. Assinatura: 11.07.2023.
<#E.G.B#814041#16#880616/>
<#E.G.B#813946#16#880512>
RETIFICAÇÃO
No RESULTADODE LICITAÇÃO - PREGÃOELETRÔNICONº 042/2023 - SAEB/CCL, publicado
no DOE, edição do dia 12/07/2023.
Onde se lê:...Valor total: R$ 2.956.665,93 (dois milhões, novecentos e cinquenta e seis mil,
seiscentos e sessenta e cinco reais e noventa e três centavos)...
Leia-se:...Valor total mensal: R$ 2.956.665,93 (dois milhões, novecentos e cinquenta e seis mil,
seiscentos e sessenta e cinco reais e noventa e três centavos), perfazendo o valor total anual
de R$ 35.479.991,16 (trinta e cinco milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, novecentos e
noventa e um reais e dezesseis centavos)...
<#E.G.B#813946#16#880512/>
<#E.G.B#814075#16#880648>
RESUMO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 019/2023
Processo eletrônico (SEI) no: 009.0220.2023.0000468-98. O Estado da Bahia, por intermédio
da Secretaria da Administração, e as empresas Milanex Indústria e Comércio de Móveis e
Equipamentos Ltda, rmam a presente Ata de Registro de Preços reerente ao Pregão Eletrônico
nº 019/2023. Objeto: Registro de Preços de Equipamentos de Mobiliário, para Salvador e
Região Metropolitana. Vigência: 01 (um) ano. As despesas decorrentes da execução de cada
contratação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada Órgão ou Entidade
solicitante. Assinatura: 07.07.2023.

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 048/2023
Processo nº: 009.0220.2023.0015121-59. O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da
Administração, e as empresas CeabaDistribuidora de Alimentos Eireli, Indústria e Comércio Dona
Flor Ltda, MB Fox Comércio Ltda, Sanvit Comércio de Materiais e Serviços de Manutenção em
Aparelhos Eletrônicos Ltda e Supermercado Santa Rita Ltda, rmam a presente Ata de Registro
de Preço do Pregão Eletrônico nº 048/2023. Objeto: Registro de Preço de Gêneros Alimentícios,
para Salvador e Região Metropolitana. Vigência: 01 (um) ano. As despesas decorrentes da
execução de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada
Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 13.07.2023.
<#E.G.B#814075#16#880648/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


